
 

 

 

 

 

 

spolek pro pomoc lidem s Downovým 

syndromem a jejich rodinám 
  

  

  

  

  

  

  

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA  

za rok 2022 

 
 

http://www.usmevy.cz/


Výroční zpráva 2022 
 

 2 
 

 

 

 

Milí členové spolku, spolupracovníci a příznivci, 

dostává se k Vám výroční zpráva, ve které Vám chceme představit činnost a hospodaření 

našeho spolku v roce 2022. 

V uplynulém roce jsme se snažili co nejúčinněji podporovat lidi s Downovým syndromem a 

jejich rodiny a tím naplňovat naše záměry a cíle. Proběhla řada aktivit a uspořádali jsme 

několik akcí. Zaměřujeme se na vzdělávání, podporu a inkluzi osob s Downovým syndromem. 

Snažíme se také o osvětu většinové společnosti, abychom seznámili veřejnost s různými 

aspekty života lidí s Downovým syndromem a jejich rodin.  

Rádi bychom poděkovali svým členům, dobrovolníkům, lektorům, odborníkům, dárcům a 

všem, kteří nás jakýmkoli způsobem podpořili. 

 

 

Mgr. Hana Zemanová, předsedkyně                                                          Říjen 2023  

  

   

 

  

   

 

 

 

 

  



Výroční zpráva 2022 
 

 3 
 

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

Úsměvy – spolek pro pomoc lidem s Downovým syndromem a jejich rodinám je nestátní 

neziskovou organizací rodičovského typu s působností pro kraje Jihomoravský, Vysočina a 

Zlínský. Byl založen na jaře roku 2006 a navázal na činnost Klubu rodičů a přátel dětí s 

Downovým syndromem, který pracoval při MV SPMP Brno a Speciálně pedagogickém centru 

Brno, Ibsenova 1 od roku 1994.  

Aktivity spolku probíhají v prostorách na Nerudově 7, které má spolek dlouhodobě pronajaty 

od Statutárního města Brna. Příležitostně se setkáváme i v prostorách Mateřské školy 

speciální, Základní školy speciální a Praktické školy Ibsenova 1 Brno nebo v dalších 

prostorách podle charakteru jednotlivých akcí.     

Zapsán: ve spolkovém rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, 

sp. zn. L 11643 

IČO:    270 26 574 

Bankovní spojení:  Fio banka 

Číslo účtu:   2701573986/2010 

Právní postavení:  právnická osoba  

Územní působnost:   Jihomoravský kraj, Zlínský kraj, Kraj Vysočina  

Adresa:   Nerudova 7, Brno 602 00  

Telefon:   725 240 919, 724 244 954  

E-mail:   info@usmevy.cz 

Webové stránky:  http://www.usmevy.cz  

Facebook:  Spolek Úsměvy 

Dárcovské portály:  Darujme.cz, givt.cz 

 

Počet registrovaných členů spolku k 31. 12. 2022  

• 63 rodin s dětmi s DS  

  

  

  

  

  

mailto:info@usmevy.cz
http://www.usmevy.cz/
https://www.facebook.com/spolekusmevy/
https://www.darujme.cz/organizace/1200353
https://givt.cz/usmevy-spolek-pro-pomoc-lidem-s-downovym-syndromem-a-jejich-rodinam


Výroční zpráva 2022 
 

 4 
 

 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLKU 

Podle platných stanov je nejvyšším statutárním orgánem spolku členská schůze, která volí 

tříčlenný výbor spolku a tříčlennou kontrolní komisi. Výbor spolku je výkonným orgánem 

spolku. Statutárními zástupci spolku Úsměvy jsou předseda a místopředseda, kteří jednají 

samostatně. Výbor spolku i kontrolní komise pracují na principu dobrovolnictví.  

 Výbor spolku:  Mgr. Hana Zemanová, předsedkyně výboru 

Ing. Karla Trusková, místopředsedkyně výboru 

Táňa Vrbková, členka výboru 

Pokladník:  Táňa Vrbková 

Kontrolní komise: Zuzana Straková, předsedkyně komise 

   Helena Kopečná, členka komise 

   Ing. Andrea Lásková, členka komise 

Zaměstnanci:  

Lektoři rozvoje kognitivních funkcí  

a Feuersteinovy metody:   Mgr. Hana Zemanová  

Logopedie:  Mgr. Helena Vaňková, 
PhDr. Mgr. Kateřina Heislerová, Ph.D,  

Psychologické poradenství: Mgr. Lenka Pivodová 

Divadelní aktivity:    MgA. Jitka Vrbková, BcA. Iveta Kocifajová 

Arteterapie:    Mgr. Klára Svobodová Čáslavková 

Muzikoterapie:    Jan Kyncl (OSVČ) 

Koordinace skupinových setkání:  Mgr. Helena Vaňková, MgA. Jitka Vrbková 

Fundraising a administrativa:  Ing. Karla Trusková  

Web, správce sítě:    David Knotek 

Účetnictví:     Ing. Marie Baráková (OSVČ) 

 

Asistence – dobrovolníci v roce 2022:  

Anežka Cihlářová, Veronika Kollmannová, Barbora Suchopárková, Sára Kružliaková, Anna 

Sovová, Adéla Vladovová, Jana Žáková 

 

  



Výroční zpráva 2022 
 

 5 
 

 

 ÚČEL ČINNOSTI SPOLKU  

Účelem činnosti spolku je uspokojování kulturních, sportovních, vzdělávacích a 

dalších zájmů lidí s Downovým syndromem, podpora jejich rodin, pomoc při 

zařazení lidí s Downovým syndromem do běžné společnosti a osvětová činnost.     

Spolek Úsměvy nabízí:  

 předávání rodičovských zkušeností   

 informace z oblasti sociální, zdravotní a vzdělávací  

 rozvoj schopností lidí s DS a naplnění jejich volného času  

 informování veřejnosti o životě lidí s DS     

 možnost navázat přátelské vztahy mezi lidmi s DS a jejich rodinami  

 hledání nových řešení týkajících se DS  

    



Výroční zpráva 2022 
 

 6 
 

 

NAŠE ČINNOST V ROCE 2022 

Pravidelné aktivity  

Individuální terapie 

Logopedie 

Speciální logopedické terapie vede zkušená 

speciální logopedka a pedagožka, paní 

Mgr. Helena Vaňková. Probíhají formou 

individuálních lekcí v prostorách spolku, 

v případě dobré spolupráce i online. 

Logopedické terapie poskytuje také PhDr. Mgr. 

Kateřina Heislerová, Ph.D, speciální logopedka 

a speciální pedagožka s dlouhodobou 

zkušeností s lidmi s DS. Tato logopedka pracuje 

ve svých prostorách. 

Rozvoj kognitivních funkcí 

Terapie rozvoje kognitivních funkcí s využitím Feuersteinovy metody vedla během roku 2022 

paní Mgr. Hana Zemanová, a to u předškolních dětí i školních dětí. Terapie rovněž probíhají 

formou individuálních lekcí v prostorách spolku, v případě dobré spolupráce i online.  

Důležitost speciální logopedie a terapie rozvoje kognitivních funkcí: 

Péče o dítě s DS vyžaduje již od narození speciální přístup a rehabilitaci. V důsledku 
mentálního postižení mají děti s DS opožděný vývoj ve všech oblastech:  

*narušené komunikační schopnosti od lehkého narušení až po úplnou neschopnost 
komunikovat verbálně  

* někdy komunikují nonverbálně  

*řečový projev je málo srozumitelný  

*malá slovní zásoba.  

Nesrozumitelná komunikace je důvodem k sociální izolaci. Jsou neklidné, utíkají, nevydrží u 
jedné činnosti delší dobu, nespolupracují, mají výrazné deficity školsky významných návyků, 
schopností a dovedností. 

Celoživotní speciální přístup a metody ke vzdělávání a rozvoji řeči umožňují dětem 
s Downovým syndromem rozvinout jejich vědomosti a v rámci jejich schopností integraci 
do mateřských a základních škol a později do běžné společnosti. Všechny vědomosti a 
poznatky získané ve škole je potřeba stále procvičovat a opakovat. Vzdělávání a rozvoj řeči 
jsou pro lidi s DS celoživotní potřebou. 

 

 



Výroční zpráva 2022 
 

 7 
 

 

Cílem pravidelné speciální logopedie je:  

*u dětí od 6 měsíců: stimulace řeči a složek 
podílejících se na mluvení, příprava 
na logopedii  

*u dětí předškolního a školního věku: náprava 
výslovnosti chybných hlásek, rozvoj slovní 
zásoby a výstavby vět a jejich užití v praktickém 
životě. 

Cílem rozvoje kognitivních funkcí je zejména 
podpora schopnosti učit se, posila záměrné 
pozornosti, pracovních návyků, schopnosti samostatně pracovat, udržení získaných znalostí, 
dokončování i méně oblíbených činností, orientace v sociálních situacích. 

Společné učení – online podpora pro rodiče školáků 

Spolupracujeme s Mgr. Petrou Dočkalovou, která poskytuje rodičům společně s jejich dětmi 

online konzultace při procesu učení. Cílem je nasměrovat práci rodiče či učitele s dítětem, 

podpořit jejich společnou činnost, pomoci pojmenovat nejbližší cíle, naučit se zprostředkovat 

zkušenost dítěti. Konzultace probíhají online nepravidelně, podle aktuální potřeby rodiny.   

Psychologické poradenství 

Tuto službu nabízí pro členy Úsměvů Mgr. Lenka Pivodová, 
psycholožka se zkušenostmi s rodinnou terapií. V současnosti se 
jedná o pomoc s řešením individuálních situací, které mohou 
našim rodinám komplikovat život – situace v rodině po narození 
miminka s DS, vztah ke staršímu dítěti s DS, vztahy mezi 
sourozenci, partnerské vztahy, problémy ve školce, škole a další.  

Všechny individuální terapie považujeme za velmi důležité pro rozvoj schopností dětí 
s Downovým syndromem, a proto na ně přispíváme členům spolku významnou částkou. 

  

https://www.pivodova.cz/o-mne


Výroční zpráva 2022 
 

 8 
 

 

Skupinová setkávání 

Klub nejmenších dětí 

Poskytuje skupinovou podporu rodinám s nejmenšími 

dětmi od narození do 5 let. Hlavní náplní je poznat se 

navzájem, sdílet svoje nálady, potřeby i nápady. Je 

připraven program pro nejmenší děti, přednášky pro 

rodiče i možnost neformálního povídání. Děti mají 

k dispozici stimulační pomůcky pro rozvoj svých 

dovedností. Nejdůležitější rolí je vzájemná rodičovská 

podpora. Setkání probíhají pravidelně ve středu jednou 

za dva týdny a vede je Mgr. Helena Vaňková. 

Setkávání školáků: divadelní dílna, divadelní osvěta, arteterapie 

Děti školního věku i starší mládež se pravidelně potkávaly na sobotní divadelní dílně vedené 

lektorkou Ivetou Kocifajovou. Pod vedením Ivety a za pomoci dvou kamarádek – asistentek – 

zkoušely různá divadelní cvičení, která pomáhají rozvíjet komunikaci, sebevyjádření a 

vzájemnou spolupráci. Na jaře 2022 proběhla také skupinová arteterapie. 

Mládež spolupracující s Divadlem Aldente, se potkává na pravidelné týdenní aktivitě 

„divadelní osvěta“, která má za cíl připravit budoucí herce pro účinkování v osvětových 

divadelních inscenacích.  

Setkání celého spolku 

Etika on run 24. dubna 2022 

Největší událostí roku se již tradičně stává veřejná 

charitativní běžecká akce Etika on run. Tuto akci 

pořádá pro náš spolek skupina dobrovolníků z Ústavu 

etiky MU v Brně pod vedením paní doktorky Martiny 

Novotné, která je každoročně srdcem i duší celé akce. 

Na běžeckém happeningu se naše rodiny potkávají 

se svými podporovateli aby společně zdolali krátký 

okruh brněnským Univerzitním kampusem, ochutnali 

přichystané domácí dobroty a pobavili se v prostorách 

Ústavu etiky, kde pro tuto příležitost připravujeme 

informační materiály a minivýstavu o událostech 

z Úsměvů.  

Kromě závodu týmů s kapitány s Downovým 

syndromem mohou fandové běžeckého sportu běžet 

i opravdový závod kampusem v délce 4km. 

 



Výroční zpráva 2022 
 

 9 
 

 

Letos akci zaštítil a svým během podpořil děkan 

lékařské fakulty Masarykovy univerzity Martin 

Repko. Překvapením akce bylo, že závod týmů 

s kapitány s Downovým syndromem odstartoval 

přímo ministr zdravotnictví, pan Vlastimil Válek. 

Slova podpory vyjádřily i další uznávané 

osobnosti jako Rastislav Maďar, děkan lékařské 

fakulty v Ostravě, Marian Kacerovský, předseda 

české perinatologické sekce Československé 

chirurgické a gynekologické společnosti, Roman Peschout, krajský perinatolog kraje 

Vysočina, nebo Barbara Maria Willi, děkanka hudební 

fakulty Janáčkovy akademie múzických umění. 

„Samozřejmě velmi ráda podporuji morálně iniciativu 

Etika life. Jako umělec vím, co to znamená být odlišný,“ 

napsala paní profesorka Willi. „Toto je jediný běh, který 

znám, který nemá žádné poražené, ale jenom samé 

vítěze,“ prohlásil Roman Peschout. 

V průběhu celé akce měli závodníci a další účastníci 

možnost darovat našemu spolku menší či větší finanční 

dar v podobě startovného. Všem dárcům naše obrovské 

poděkování, neboť jsme v celkovém součtu obdrželi 

ve prospěch spolku částku 78.200 korun! 

 

Jak na velký závod?... to při příležitosti již 4. ročníku Etiky On Run prozradil náš stálý 

ambasador, triatlonista a ironman Filip Ospalý. Letos ho na místě zastoupil jeho kamarád, 

cyklista Pavel Buráň, který se poté, co odstartoval běh na 4km, nechal strhnout všeobecnou 

atmosférou k tomu, aby si ho i v riflích také zaběhl! Gratulujeme ke skvělému výkonu. Pavel 

Buráň pak po celou akci vydatně podporoval všechny běžce a na závěr udílel medaile 

kapitánům. Děkujeme za podporu a sportovní inspiraci! 

  



Výroční zpráva 2022 
 

 10 
 

 

Červnový výlet do Mariánského údolí 

Předprázdninový výlet do Mariánského 

údolí proběhl v komorním duchu, avšak 

jeho účastníci si užili krásné počasí, 

bobovou dráhu zdarma i další aktivity, které 

tohle pěkné výletní údolí s rybníky na okraji 

Brna nabízí.  

V listopadu se členové se sešli na výroční 

členské schůzi spojené s následným 

promítáním filmu. 

 

 

Předvánoční putování k živému Betlému  

V neděli 11. prosince v podvečer se naše rodiny vydaly večerní tmou lesem u Útěchova. Byly 

vedeny andělem, poutníkem a malými světýlky k živému Betlému, zinscenovanému 

Divadlem Aldente. Děti zpívaly s Marií a Josefem koledy a dostaly dárečky od Ježíška. 

Na parkovišti se mohli všichni účastníci před cestou i po návratu posilnit punčem, čajem 

a vánočním cukrovím. 

                                                                                           

  



Výroční zpráva 2022 
 

 11 
 

 

Pobyty pro rodiny - Hostětín 2022 

Druhým rokem jsme vyjeli do Bílých Karpat, do malé vesnice Hostětín, známé svými 
modelovými ekologickými projekty. Každým rokem jezdí do Hostětína tisíce návštěvníků za 
inspirací, poznáním i relaxací. Mezi nejvýznamnější návštěvy Hostětína patřil v minulosti i 
britský král Karel III., který Hostětín navštívil v roce 2010 a ocenil šetrný přístup obce 
k životnímu prostředí. Mezi významné hosty nyní patříme i my ;-)  

První turnus patřil rodinám se staršími dětmi a mládeží a na ten druhý pak jely rodiny s dětmi 
do 10 let. 

 

 

 

 

 

Každý rok bydlíme v moderním ekopenzionu – v pasivním domě s minimální spotřebou 
energie, který využívá obnovitelné zdroje a přírodní materiály. Užíváme si klidné prostředí 
venkova, krásnou okolní přírodu, a protože do Hostětína jezdíme na podzim, vyzkoušíme si 
každým rokem i pravé Hostětínské moštování a víme, co to všechno obnáší. 

Kromě relaxačních zážitků připravila vedoucí obou pobytů, paní Veronika Bartoňová, pestrý a 

zajímavý program, který zahrnoval individuální terapie logopedie a rozvoj kognitivních 

funkcí, a také výtvarné a pohybové aktivity s asistentkami – s Verčou Kollmannovou, Barčou 

Suchopárkovou a Anežkou Cihlářovou. Mladší děti večer pobavil hraný večerníček i pestrý 

karneval, mládež zase připravila ve cvičné kuchyňce skvělé občerstvení na karaoke show 

„Večer plný hvězd“. Individuální terapie vedla Veronika Kollmannová (rozvoj řeči), Hana 

Zemanová a Kateřina Heislerová (rozvoj kognitivních funkcí).   

 



Výroční zpráva 2022 
 

 12 
 

 

Další akce, podpora a osvěta 

Školení pro učitelky MŠ  

17. ledna 2022 školila Hanka Zemanová učitele 

Mateřské a základní školy při Fakultní nemocnici 

Brno. Školení se skládalo ze tří částí. V první části 

se Hanka představila se svým osobním příběhem. 

Stěžejní část byla zaměřena na principy a metody 

práce s dětmi s Downovým syndromem. Poté 

následovala krátká prezentace spolku. Celá akce 

proběhla ve velmi přátelské atmosféře, 

podtržené mnoha dotazy k dané problematice. 

Školení se zúčastnilo 11 učitelů a setkalo se s 

velkým ohlasem. 

Ponožkový Barvínek 

U příležitosti Světového dne Downova 

syndromu 21.3.2022 navštívila Úsměvy 

paní redaktorka Štěpánka Minárová z Radio 

Proglas a vzniklo z toho velké povídání o 

Downově syndromu a o Úsměvech v rámci 

pravidelného pořadu Barvínek. K pořadu 

patří i krátký článek s fotkami z návštěvy 

paní redaktorky v našem spolku a také zde 

máme odkaz na pořad v audioarchivu, kde 

si ho můžete poslechnout. 

Ponožkový den v Dedoles 

Návštěvníci brněnské Vaňkovky 
měli zase možnost zakoupit si 
21.3. odpoledne ponožky 
Dedoles přímo od některých 
našich mladých studentů, kteří 
byli pozváni, aby si v tento 
pro nás významný den 
vyzkoušeli (placenou!) práci 
prodavače v prodejně. Firma 
Dedoles každoročně vyjadřuje 
podporu našim rodinám v České 
republice i na Slovensku. 
 

 

https://www.facebook.com/proglas?__cft__%5b0%5d=AZW_nHndEZH7Tjym83K2gbwFQutOmfv1qFEe6vLJ9dHYkGk2WJVdyjFgV23_11WbZHydxJNPZcImN-wExdwnLMACRLP0OmIu7nsN5bQrZtfqg8K_Usw1sVA8Cw1YvHhrdaWuDv2BUn5RJ8Mo6NM2KatsDpeQ7AFw9BZIaQf1SZHQ-BNkAv0d7E1BfIVFewQWoC0&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/proglas?__cft__%5b0%5d=AZW_nHndEZH7Tjym83K2gbwFQutOmfv1qFEe6vLJ9dHYkGk2WJVdyjFgV23_11WbZHydxJNPZcImN-wExdwnLMACRLP0OmIu7nsN5bQrZtfqg8K_Usw1sVA8Cw1YvHhrdaWuDv2BUn5RJ8Mo6NM2KatsDpeQ7AFw9BZIaQf1SZHQ-BNkAv0d7E1BfIVFewQWoC0&__tn__=-%5dK-R
https://junior.proglas.cz/barvinek/barvinek/ponozkovy-barvinek/?fbclid=IwAR3eyW1npsA7Xku7j9CbnZZCVg3AYuAyI5w-aaYTmp725qJ2V-AY3ZEdbD4
https://www.proglas.cz/program/detail-poradu/2022-03-15-16-00-00/?play=1


Výroční zpráva 2022 
 

 13 
 

 

Učit se učit se, kompetence 21. století 

 18. – 19. března 2022 

Mgr. Petra Dočkalová, odbornice na metodu 

Zkušenosti zprostředkovaného učení, přijela 

již podruhé za našimi rodiči 

do Brna. Ve dnech 18.-19. března připravila 

pro rodiče workshop a individuální 

konzultace. Metodu známou pod zkratkou 

FIE (Feuerstein Instrumental Enrichment) 

vyvinul profesor Reuven Feuerstein (1921-

2014) – izraelský klinický, vývojový 

a kognitivní psycholog, známý především 

svojí teorií o modifikovatelnosti inteligence. Sám tuto 

metodu aplikoval 

na vlastním vnukovi 

s Downovým 

syndromem. 

Přednáška byla 

postavená formou 

interaktivního 

workshopu. Po krátkém osvěžení metody se vytvořila 

spoluučící se skupina, ve které jsme společně sdíleli 

a debatovali. Hlavními tématy byly proces učení, sebeřízené učení, komunikace, 

respektování hranice, zodpovědnost, vše zaměřené na osobní zkušenosti a praxi.  

 

Seminář Matematika podle Netty Engels 

15.10. se v Úsměvech počítalo podle Netty Engels. Tento způsob výuky matematiky vychází 

rovněž z metody FIE. Zajímavý a velmi prospěšný seminář vedla zkušená lektorka Mgr. Naďa 

Kafková, která strávila nespočet hodin při terapeutických sezeních přímo s paní Netty. 

 



Výroční zpráva 2022 
 

 14 
 

 

Spolupráce s Centrem Provázení 

Od roku 2020 spolupracujeme s pracovnicemi Centra Provázení, které funguje jako 

zdravotnická služba ve FN Brno a v dalších nemocnicích v České republice. Centrum 

Provázení pomáhá rodičům dětí s nejrůznějšími nemocemi a hendikepy komunikovat se 

zdravotnickým personálem, zejména s lékaři, a překonávat těžké okamžiky, které rodiče 

prožívají zejména v nemocnici po zjištění hendikepu svého dítěte. Spolupráce spočívá 

v předávání kontaktů a informací potřebným rodinám. V průběhu roku 2022 proběhlo 

několik vzájemných konzultací. 

Patron dětí 

Navázali jsme letos spolupráci s nadací Patron dětí. Výbor spolku se stal schváleným 
garantem žádostí o finanční pomoc pro jednotlivé děti z našeho spolku. Máme nyní možnost 
podpořit a doporučit jednotlivé rodiny, žádající o konkrétní pomoc u této nadace. Organizace 
Patron dětí rovněž uspořádala osvětovou akci a sbírku na pomoc našim dětem po celé České 
republice. Do akce se zapojily i rodiny z našeho spolku. Při této příležitosti vzniklo několik 
osvětových článků v různých médiích o příbězích našich dětí.  
 

Spolupráce s Divadlem Aldente 

Spolek Úsměvy dlouhodobě spolupracuje s Divadlem Aldente (divadlem herců s Downovým 

syndromem), a to v oblasti přípravy inscenací, realizací workshopů i propagace. V prostorách 

Úsměvů probíhají pravidelné divadelní tréninky.  

V roce 2022 se činnost divadla soustředila mimojiné na projekt Be IN (clusive)! uspořádáním 

květnového festivalu v Brně, na kterém jsme se podíleli zapůjčením spolkových prostor 

i organizačně. Na podzim divadlo uspořádalo zájezd do anglického Winchesteru, kde probíhal 

další festival.   

 

 

 

 

 

Sport 

Mládež ze spolkových rodin se ve svém volném čase věnuje nejen divadlu, ale i sportu. 
Někteří se věnují paravoltiži v jezdeckých oddílech Epona Brno a JK Fany Hostěnice 
a pravidelně se účastní závodů i mistrovství ČR. Další pak závodí v atletice, na lyžích 
i na kolech ve sportovním klubu Makej!. Tento klub vysílá své sportovce například na národní 
hry Speciálních olympiád nebo na Evropské hry mládeže Emil Open. V rámci národních 
cyklistických závodů Speciálních olympiád se závodnice Zuzana Filoušová probojovala až 
k účastni na Světové speciální olympiádě, která se bude konat v červnu 2023 v Berlíně. 

https://www.specialolympics.cz/
https://emilopen.cz/


Výroční zpráva 2022 
 

 15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022 
 

 16 
 

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2022 
 

ROZVAHA k 31. 12. 2022 (v tis. Kč) 

 

 

  V Brně dne 31. března 2023  

 AKTIVA 1.1. 2022 31.12. 2022 

B. Krátkodobý majetek celkem 448 218 

    II. Pohledávky celkem 26 7 

x. Odběratelé 0 7 

4. Poskytnuté provozní zálohy 22 0 

6. Pohledávky za zaměstnanci 4 0 

    III. Krátkodobý finanční majetek 422 210 

      1. Pokladna  8 16 

      2. Ceniny 5 5 

      3. Účty v bankách 409 189 

    IV. Jiná aktiva celkem 0 1 

1. Náklady příštích období 0 1 

AKTIVA CELKEM 448 218 

   

PASIVA 1.1. 2022 31.12. 2022 

A. Vlastní zdroje celkem 399 399 

    I. Jmění celkem 111 111 

      1. Vlastní jmění 9 9 

      2. Fondy 102 32 

    II. Výsledek hospodaření celkem 288 170 

      1. Účet výsledku hospodaření 0 -118 

      3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 288 288 

   

B. Cizí zdroje celkem 49 7 

    III. Krátkodobé závazky celkem 46 4 

     1. Dodavatelé 16 1 

     3. Přijaté zálohy 2 0 

     5. Zaměstnanci 0 3 

   22. Dohadné účty pasivní 28 0 

   IV. Jiná pasiva celkem 3 3 

      1. Výdaje příštích období 3 3 

PASIVA CELKEM 448 218 



Výroční zpráva 2022 
 

 17 
 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY k 31. prosinci 2022 (v tis. Kč)  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

V Brně dne 31. března 2023 

 

 

 

Náklady 

Činnosti 
Hlavní Hospodářská Celkem 

A. Náklady 617  617 

  I. Spotřebované nákupy a nakupované 

služby 

368 0 368 

1. Spotřeba materiálu a energií 62 0 62 

5. Náklady na reprezentaci 1 0 1 

6. Ostatní služby 305 0 305 

  III. Osobní náklady 248 0 248 

    10. Mzdové náklady 248 0 248 

   V. Ostatní náklady 1 0 1 

    22. Jiné ostatní náklady 1 0 1 

NÁKLADY CELKEM 617 0 617 

  
  
 

Výnosy 

Činnosti 
Hlavní Hospodářská Celkem 

B. Výnosy 499 0 499 

I. Provozní dotace 100 0 100 

II. Přijaté příspěvky 248 0 248 

    3. Přijaté příspěvky (dary) 224 0 224 

    4. Přijaté členské příspěvky 24 0 24 

III. Tržby za vlastní výkony a zboží 144 0 144 

IV. Ostatní výnosy 7  7 

  10. Jiné ostatní výnosy 7  7 

VÝNOSY CELKEM 499 0 499 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním -118 0  -118 

  34. Daň z příjmů 0 0 0 

D. Výsledek hospodaření po zdanění -118 0 -118 

    

    

    



Výroční zpráva 2022 
 

 18 
 

 

PŘÍLOHA ÚČETNÍ ZÁVĚRKY  

1. Založení a charakteristika spolku 

Úsměvy – spolek pro pomoc lidem s Downovým syndromem a jejich rodinám (spolek) vznikl 

z iniciativy rodičů dětí s Downovým syndromem (DS). Spolek je dobrovolnou nezávislou 

demokratickou organizací, která usiluje o podporu systematické, komplexní a profesionální 

pomoci lidem s DS a jejich rodinám. Spolek vznikl dne 10. března 2006.  

Hlavní činností spolku je uspokojování kulturních, sportovních, vzdělávacích a dalších zájmů lidí 

s DS, podpora aktivit souvisejících s integrací lidí s DS do společnosti a seznamování veřejnosti 

s životem, schopnostmi a potřebami lidí s DS.  

Statutární orgány:  

výbor spolku:  Mgr. Hana Zemanová, předsedkyně výboru 

Ing. Karla Trusková, místopředsedkyně výboru 

Táňa Vrbková, členka výboru 

Kontrolní komise: 

   Zuzana Straková, předsedkyně komise 

   Helena Kopečná, členka komise 

   Ing. Andrea Lásková, členka komise 

Sídlo spolku: Nerudova 7, Brno, 602 00  

Oblast působnosti spolku: Jihomoravský kraj, Zlínský kraj, Kraj Vysočina 

2. Zásadní účetní postupy používané spolkem        

Spolek vede podvojné účetnictví v souladu se zákonem o účetnictví číslo 563/1991 Sb., prováděcí 

vyhláškou 504/2002 Sb. a Českými účetními standardy k uvedené vyhlášce. Účetní období spolku 

je shodné s kalendářním rokem.  

3. Přijaté dotace z územních samosprávných celků 

Spolek přijal v roce 2022 provozní dotaci z rozpočtu Statutárního města Brna ve výši 100 tis. Kč, 

byla vyčerpána v celé výši v roce 2022.   

4. Nadační příspěvky 

Spolek v roce 2022 nepřijal žádné nadační příspěvky. 

5. Přijaté a poskytnuté dary  

Dary jsou v organizaci osvobozeny od daně z příjmů podle § 19b, odst. 2b zákona č. 586/1992 Sb. 

a účtovány dle směrnice spolku. Spolek účtuje přijaté dary tak, že jsou převedeny na účet fondů 

a do výnosů účtovány až při jejich použití. Využití darů je časově neomezené. Spolek přijal v roce 

2022 dary v hodnotě 153 tis. Kč. V průběhu roku 2022 spolek žádné dary neposkytl.  

6. Doplňující informace k rozvaze – významné položky 

a) Krátkodobý finanční majetek  

Finanční prostředky jsou vedeny v pokladně, v ceninách a na běžném účtu v korunách.  



Výroční zpráva 2022 
 

 19 
 

 

7. Vlastní zdroje krytí stálých a oběžných aktiv  

Celkové vlastní zdroje ve výši 211 tis. Kč tvoří: nerozdělený zisk z minulých let ve výši 170 tis. Kč., 

dále vlastní jmění, které obsahuje obdržené věcné dary ve výši 9 tis. Kč a dále fondy: věcný dar – 

zůstatek dárkové poukázky ve výši 5 tis. a finanční dary ve výši 27 tis. Kč. 

8. Doplňující informace k výkazu zisku a ztráty  

a) Náklady  

Náklady spolku za rok 2022 tvoří zejména výdaje za odborný program, terapie, ubytovací 

a stravovací služby související s pobytem pro rodiny, drobné dárky, odměny a občerstvení 

pro děti s DS u příležitosti akcí pořádaných spolkem. Dále jsou významné výdaje na pronájem 

prostor, administrativu, v menší míře pak na kancelářské potřeby, pomůcky a spoje.   

b) Výnosy  

Výnosy spolku za rok 2022 obsahují vyčerpanou dotaci Statutárního města Brna a dary 

fyzických a právnických osob. Dalšími výnosy jsou členské příspěvky a tržby z poskytovaných 

služeb (pobyt pro rodiny s dětmi a terapie skupinové i individuální – logopedie a rozvoj 

kognitivních funkcí).           

c) Výsledek hospodaření  

V roce 2022 byl výsledek hospodaření spolku -118 tis. Kč a byl plně pokryt ze zisků minulých 

let. 

9. Zaměstnanci, statutární orgány  

V průběhu roku 2022 spolek zaměstnal 10 pracovníků na dohodu o provedení práce. Členové 

statutárních, kontrolních a jiných orgánů určených stanovami vykonávají svoje funkce dobrovolně 

a nepobírají za to žádné odměny či funkční požitky.  

10. Daň z příjmů  

Daň z příjmů za zdaňovací období roku 2022 činila 0 tis. Kč.       

 

 V Brně dne 31. března 2023  

 

 

  



Výroční zpráva 2022 
 

 20 
 

 

DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ V ROCE 2022 PODPOŘILI NAŠE ÚSILÍ: 

 Statutární město Brno za dotaci 100.000 Kč 

 Miroslav Kolář za dar 20.000 Kč 

 Sevastianov Victor za dar 15.000 Kč 

 ZŠ a MŠ Dolní Loučky za dar 10.205 Kč 

 Aleš Vémola za dar 10.000 Kč 

 Ondřej Fikoczek za dar 10.000 Kč 

 Vladimír Dvořák za dar 10.000 Kč 

 JUHOPO za dar 10.000 Kč 

 Václava Dubová za dar 5.000 Kč 

 Zdeněk Malý za dar 5.000 Kč 

 Espiet Clinic za dar 5.000 Kč 

 všem ostatním dárcům za dary ve výši 100 Kč – 3.000 Kč, jejichž celkový součet dosáhl 

výše 53.200 Kč 

 

Děkujeme dále: 

 Divadlu Aldente za podporu a spolupráci při organizování osvětových akcí 

 Downsyndrom CZ Praha a Ovečka o.p.s. České Budějovice za vzájemnou pomoc a 

spolupráci 

 katedře inkluzivní a speciální pedagogiky Masarykovy univerzity v Brně za vstřícnost, 

podporu a odbornou spolupráci  

 organizacím Rytmus – od klienta k občanovi a Spolu za pomoc a podporu při 

začleňování dětí s DS do běžné společnosti 

 MUDr. Martině Novotné a kolektivu dobrovolníků z Ústavu lékařské etiky LF MU Brno 

za podporu našich rodin  

 Prim. MUDr. Renatě Gaillyové, Ph.D. z oddělení lékařské genetiky FN Brno 

za dlouhodobou podporu a spolupráci 

 Jiřímu Kottasovi za skvělé fotografie a jejich profesionální zpracování 

www.jkottas.com 

 firmě  Delikomat s.r.o. za přípravu mikulášských balíčků pro děti  

 všem rodičům a lidem, kterým není lhostejný život lidí s Downovým syndromem 

 

 

 

 

 

http://www.jkottas.com/


Výroční zpráva 2022 
 

 21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

   

  

 

https://www.spolekmakej.cz/
https://www.brno.cz/uvodni-strana/

